Nell'articolo del *Firmiter* riguardante la creazione, sostiene Tommaso, vengono ad escludersi varie opinioni. La prima è proprio quella dei Manichei, che posero due principi creatori, di cui quello buono avrebbe creato le creature invisibili e spirituali, e quello cattivo tutte le realtà visibili e corporali. Facendo

---

<sup>181</sup> "Deinde accedit ad articulum trinitatis, ponens quidem primo nomina trium personarum, cum dicit «Pater et Filius et Spiritus sanctus». [...] Sed circa tria nomina diversimode aliqui erraverunt. Sabellius enim dixit quod Pater et Filius et Spiritus sanctus solis nominibus distinguuntur [...] et ad hoc excludendum subditur «tres quidem personae: alia est enim persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti». Arius vero posuit, quod Pater et Filius et Spiritus sanctus sicut sunt diversa nomina, ita sunt diversae substantiae: et ad excludendum hoc subdit: «sed una substantia»". *Expositio*, 302.

<sup>182</sup> "Si posset aliquis quaerere: si trium personarum est una simplex natura, unde ergo tres personae distinguuntur? Et ideo ad hoc respondens subdit: «Pater a nullo, Filius a Patre solo, ac Spiritus sanctus pariter ab utroque». Ubi considerandum est, quod quidquid in divinis absolute dicitur, commune est et unum in tribus personis; sicut quod dicitur Deus bonus, sapiens et omnia hujusmodi. Ibi enim solum invenitur distinctio, ubi aliquid invenitur pertinens ad relationem ... [...] Sed rursus posset alicui occurrere falsa cogitatio, ut quia in rebus humanis filius a quodam principio temporis a patre generatur, et generatio ejus non semper durat, sed certo termino temporis finitur, sic etiam sic circa originem divinarum personarum: ut scilicet Filius ab aliquo tempore inceperit a Patre generari, et aliquo tempore ejus generatio fuerit finita; et similiter de Spiritu sancto. Ideo ad hoc excludendum subdit: «Absque initio semper ac fine Pater generans, Filius nascens, Spiritus sanctus ab utroque procedens»". *Expositio*, 303.

<sup>183</sup> "Quia vero haeretici Ariani Filium Patri postponebant, et Spiritum sanctum utrique; ideo hoc consequenter excludit. Est autem considerandum quod Ariani postponebant Filium Patri, primo quantum ad essentiam [...]: et ad hoc excludendum subdit «consubstantiales» quia scilicet essentia Patris et Filii una est, et in nullo differens. Secundo vero quantum ad magnitudinem [...]: et ad hoc excludendum subdit «coequales». Tertio quantum ad potestatem, dicentes, Filius non esse omnipotentem: et ad hoc excludendum subditur «et coomnipotentes». Quarto quantum ad durationem, quia dicebant Filium non semper fuisse: et ad hoc excludendum subdit, «coaeterni». Quinto quantum ad operationem. Dicebant enim quod Pater operabatur per Filium sicut per instrumentum suum, vel sicut per ministrum: sed ad hoc excludendum subdit «unum universorum principium». Non enim Filius est aliud principium rerum, quasi inferius quam Pater, sed ambo sunt unum principium: et quod dictum est de Filio, intelligendum est etiam de Spiritu sancto". *Expositio*, 303.